Β τῷ εἰσέρχεσθαι εἰς τὴν μεγαλόπολιν τοιαῦτα ὁ Κουρτίκης πρὸς τὸν Παλαιολόγον ἔλεγε· “ὄψόμεθα πάντως ὅσα κακὰ ὁ ἔκτομίας οὐδὲτος πρὸς ἡμᾶς ἐνδέξεται.” φθασάντων οὖν πρὸς τὰς πύλας τοῦ παλατίου προεισελθῶν ὁ εὐνοῦχος προσεψιδύρισε τῷ πυλωρῷ ὥστε ἀποκλείσαι τούτοις τὴν εἴσοδον. ὁ δ’ εὐθὺς τὸ προσταττό- 5 μινον ἐπλήρου καὶ ὠθήσας τὸν Παλαιολόγον ἀποκλείει τὴν εἴσοδον. ἔκτοτε γοῦν ἀνθ’ ὧν ἐπεπόνθει ἀγαθῶν οὐκ ἐνεδίδου κατ’ αὐτοῦ τυρεύων καὶ παντοίως τὴν αὐτοῦ ἀπώλειαν μελετῶν.

4. προσεψιδύρισε] V. προσεψιδύρισε.

vexatus. quod veluti praesentens Curtices ipso in Constantinopolim ingressu avunculo dixit: “videbimus omnino quantum malorum machinaturus nobis hic spado sit.” cum ergo ad fores palatii pervenissent, praeoccupans eunuchus aditum insusurravit in aurem ianitori ut ambos repelleret. quod ille statim fecit, ingredi conantem Palaeologum manu extrudens et utrique intercludens ingressum. nec cessavit deinde ingratiissimus spado paria beneficiis acceptis Palaeologo quoad potuit maleficia reddere, turbas in eum cieas et variis artibus exitium ipsi moliena.

**AD COMMENTARIOS
NICEPHORI BRYENNII
NOTAE PETRI POSSINI.**

AD COMMENTARIOS
NICEPHORI BRYENNII
NOTAE PETRI POSSINI.

Υλη ιστορίας. Hunc titulum operis etsi in fronte libri, ut di- P 109
ctum est, acephali legere non potuimus, non confinximus ipsi nos
tamen: sed ex auctoris loco coniectura emendato sumpsimus. lege-
batur in archetypo codice sub finem praefationis in hunc modum:
ταύτη τοι καὶ ὅλη ἱστορίας ὄνομα ἔστω τῷ λόγῳ. nos rescripsimus
ὕλη ἱστορίας, nemine, ut opinor, non probaturo. porro ὕλην
ἱστορίας commentarios latine reddimus, sententiam secuti potius
quam verborum sonum. notum enim commentarios vocari inonu-
menta rerum gestarum scriptione perfunctoria congesta, ut ali-
quando iustae historiae scriptori materiam suppeditent.

Πρὸς Εὐρώην Ἀνυγούσαν. Neque hoc in titulo libri huius
vidimus. ceterum ex Anna Comnena didicimus rogatu Irenes
Augustae Bryennium suos commentarios scripsisse. porro eam,
quam hac praefatione alloquitur hic scriptor, iniunxisse sibi istam
operam horum commentariorum digerendorum, ipse diserte pro-
fitetur. unde lectori, qui Alexiadem Annae praeterea cognoverit,
certo persuadet, hanc commentariorum Bryennianorum nuncupa-
toriam ad Irenem omnino Augustam Annae matrem et Alexii con-
iugem fuisse scriptam. nec abhorret ab hac sententia quod eam
cui scribit compellans suam mentem et intelligentiam vocat; in-
nuit enim, quod aliunde compertum nobis est, nempe ex Alexiade

Annae et e Nicetae Choniatae historia, se multum detulisse consiliis Irenes Augustae socrus suae, et eius suasionibus obtemperare, ac iudiciis morigerum se praebere consuevisse.

P 110 p. 6 v. 13. *κᾶν γὰρ καὶ τὸ οἰκείον θέλημα* etc. videtur deesse aliquid; quod in interpretatione divinando supplere conati sumus.

v. 19. haec sic legebantur in MS. *ὅπως μὲν οὖν ὁ Κομνηνὸς τῷ ἀδελφῷ προσηνήχθη τῷ Δούκῃ, καὶ τούτου ὑπὸ τῆς οἰκείας δυνάμει τε* etc. quae esse depravatissima nemo negaverit. at tolerabile fuerat si grammaticae vitium solius esset. nunc nisi restituaetur hic locus eum circiter in modum, eumque in sensum, quem et rescribendo et interpretandō expressimus, haec verba labem in historiam inferunt et confusionem maximam. per ea enim conflantur in unum duo Constantini Ducae ambo Porphyrogeniti; quorum unus Michaëlis Augusti frater fuit, alter filius. horum *δμωνυμία* ne fraudi nobis sit in decursu operis, hic semel accurate adstruenda est distinctio eorum. primum omnium constat Constantini Ducae, qui Comneno Isaacio in imperio successit, filium fuisse Constantinum ultimum e tribus, patre iam imperante natum, matre Eudocia, ex qua idem Constantinus duos iam alios ante imperium mares susceperat, Michaëlem, qui postea regnavit, et Andronicum. hoc diserte docet Ioannes Scylitzes curopalata in vita eiusdem Constantini Augusti pag. 818. edit. reg. mortuo Constantino Eudocia eius uxor communiter cum tribus liberis adhuc parvis septem menses imperat. ibid. pag. 822. hinc Romanus Diogenes ab Eudocia in coniugem et in imperatorem eligitur, reductis pueris in ordinem. ex quibus tamen Andronicum (qui secundo genitus videtur fuisse, cum secundo loco nominetur a Scylitze) Diogenes idem sibi successorem designarat in expeditione, si quid ipsi humanitus contigisset. p. 824. deturbato e solio Diogene opera maxime Ioannis Caesaris, qui frater Constantini Ducae Augusti fuerat, Michaël Ducas Constantini frater natus maximus imperium suscepit pag. 845. hic toto imperii sui tempore Constantinum fratrem suum suspectum habuisse, et custodia detinuisse traditur inferius ab hoc nostro Nicephoro Caesare I. III. cap. 22, ubi sic loquentem Alexium Comnenum Botaniatae de Constantino Michaëlis fratre inducit: *οἶδας, ὃ ἄριστος βασιλεῦ, ὡς ὁ Πορφυρογέννητος οὗτος, ἐγκρατοῦς ὄντος τῆς βασιλείας τούτου τοῦ δμαίμονος, οὐδέν τι πέπονθεν ὑπ' ἐκείνου χρηστόν. ἀλλ' ὡς ἐν εἰρηκτῇ καθειργμένος ζοφώδῃ διήγῃ τὸν ἅπαντα βίον. νῦν οὖν ἑλπίδας ἔχει χρηστάς* etc. hoc est, *scis, optime imperator, hunc Porphyrogenitum imperii fratris sui nullum fructum cepisse: neque enim ab illo ullo beneficio affectus est:*

sed potius tenebrosa custodia detentus, obscuram et miseram vitam omnem egit hactenus, etc. hac commendatione Alexii gratiam nonnullam apud Botaniaten Constantinus nactus, ab eo praefectus est dux exercitui contra Turcos misso, ut tradit Scylitzes in Botaniate pag. 866. qua occasione ambitiosus iuvenis cupide usus, imperatorem ab exercitu se proclamari curat Chrysopoli: sed paulo post a suis proditus detondetur, fitque monachus, ac deportatur in insulam. postea etiam dicitur presbyter factus. auctores Scylitzes et Zonaras in Botaniate, ille pag. 867. hic 292. edit. Bas. atque hic finis huius Constantini fuit; nec eius amplius ulla mentio in nostris hisce historiis habetur. alter autem Constantinus Michaëli Ducae ex Maria Alana natus est. clare id docet Zonaras in Michaële pag. 229: *υἱοῦ δὲ τεχθέντος αὐτῷ ἐκ τῆς ἐξ Ἀλανῶν Μαρίας, ἣν καὶ βασίλισσαν ἴσταντε, Κωνσταντῖνον αὐτὸν ἀνόμασεν ἐπὶ τῷ πατρὶ, καὶ βασιλικῶς ἐταμίωσεν.* nato sibi filio ex Maria Alana, quam et Augustam coronavit, Constantini patris sui nomen imposuit, eumque regio diademate insignivit. en Constantinus ex Maria Alana et quidem iam coronata, Michaëli iam imperanti nascitur, inde et ipse Porphyrogenitus nuncupatus. cui adhuc infanti pater despondit filiam Roberti Calabriae ducis, quam et iam tum adducendam Constantinopolim curavit, et mutato eius priori nomine appellavit Helenam, ut tradit P 111 consequenter Zonaras, et Anna fuse deplorat multis locis Alexiadis, praesertim l. 1; denique ubi Anna ipsa Alexio nata est, desponsata fuit eidem huic Constantino puero in spem imperii nutrito, immo iam imperii consorti. diremptumque id coniugium ante nuptias Constantini sponsi morte immatura fuit, ut Nicephorus mox docet. a quo item habemus sponsalia Constantini eiusdem cum Anna, quorum ipsa clare non meminit. confirmat idem Scylitzes et institutio regia Theophylacti ad hunc ipsum puerum scripta: ut dubium nullo modo possit esse, quin duo fuerint Constantini Ducae Porphyrogeniti, quos hic in unum conflat non Nicephorus horum commentariorum auctor, sed perfunctorius et supinus descriptor. quare arbitramur Bryennium scripsisse hunc locum ut nos emendavimus, hoc nempe modo: *ὅπως μὲν οὖν ὁ Κομνηνὸς τῷ ἀδελφῷ προσηνήθη τοῦ βασιλέως Μιχαὴλ τοῦ Δούκα, καὶ αὐτοῦ τούτου τὸν υἱὸν ὑπὸ οἰκείᾳ δυνάμει τε καὶ συνάρσει etc.*

p. 9 v. 3. *τῇ τούτων παραθήξει καὶ συνωθήσει πολλάκις παραπλῆγεις.* sic haec in MS. legebantur, quae utcumque sententiam non plane incommodam praeferant; tamen cum illud *πολλάκις* segne quiddam hoc loco et frigidum videatur; non omnino temere suspicari mihi visus sum de librarii oscitantia, cuius tot aliis huius operis locis non vestigia incerta, sed indicia et ex-

perimenta manifestissima deprehendimus. non est igitur incredibile scriptum a Bryennio *παραπλάγεις*, quam vocem descriptores deinde in *πολλάκις* deformaverint.

p. 11 v. 16. quod nos rescripsimus: *ᾧστε τῷ τοῦ ἀδελφοῦ θρόνῳ τὸν Κωνσταντῖνον ἐγκαθιδρῦσαι*, in hunc modum legebatur in codice, *ᾧστε τῷ τοῦ ἀδελφοῦ θρόνῳ τοῦτον ἐγκαθιδρῦσαι*. in quibus iterum confunduntur Constantini duo, patruus et fratris filius. quare non dubitamus quin loco vocis *τοῦτον* rescribendum fuerit, ut fecimus, *τὸν Κωνσταντῖνον*. est autem hic Constantinus Michaëlis Ducae imperatoris frater. cui, quod Bryennius superius refert pag. 7. Alexius imperium deferre conatus erat. hoc vero loco scriptor noster ex ista eius in familiam Ducarum demonstrata caritate confirmat id quod nunc persuadere nititur, de studio sincero Alexii eiusdem in Constantinum minorem Michaëlis Ducae filium.

p. 20 v. 22. *βασιλικὸν εἰσελθὼν δρόμωνα*, in MS. erat *δρόμυνα*. id nos correximus ex Alexiade Annae, ubi saepius vox *δρόμων* pro navis genere usurpatur, interdum etiam cum adiuncto *βασιλικός*.

P 112 p. 23 v. 19. *ἡ τοῦτου σύνοικος Εὐδοκία σὺν Μιχαήλ καὶ Κωνσταντῖα τοῖς παισὶ*. sic haec in MS. legebantur. nos cum ex hac reliqua historia sciremus tres relictos superstites filios a Constantino Duca, sub cura Eudociae matris; nec ullum ex ipsis Constantium vocatum, et Andronici praetermissi mentionem supplevimus, et Constantii appellationem ad verum tertii Eudociae filii nomen reduximus. quod reprehendere opinor nemo poterit, qui hos commentarios et ceteros istorum temporum scriptores accurate legerit.

P 113 p. 31 v. 3. *πατρικίος Στέφανος Κωνσταντῖνου τοῦ παραδυναστεύοντος τῷ τότε βασιλεῖ, ὃν καὶ Λεικουδῖαν ἐκάλουν, υἱός*. sic restituimus hunc locum ex Cedreno pag. 769. edit. reg. noster codex sic habebat: *Στέφανος καὶ ὁ Κωνσταντῖνος τοῦ παραδυναστεύοντος τῷ τότε βασιλεῖ, ὃν καὶ Λεικουδῖαν ἐκάλουν, θεῖος*. si per librarii nostri tot experimentis compertam oscitantiam certo mihi persuadere possem vocem *θεῖος* a Bryennio positam hoc loco, non dubitarem huius auctoritatem Cedreni testimonio praeferre, et Stephanum Constantini patrum aut avunculum dicere. Xylander in notis ad eum Cedreni locum *Λεικουδίας* vocem hic positam terrae aut ditionis nomen esse putat, merito reprehensus a Goare: qui tamen forte non feliciter Lichudiam fuisse mulierem existimat; videtur enim nihil nisi cognomen Constantini esse, arti-

culum vero femininum per errorem irrepsisse in Cedreni contextum. nam paulo superius idem Cedrenus imperium describens Constantini Monomachi pag. 765. edit. reg. sic scribit, ὁ Κωνσταντῖνος τὴν ἐκωννυμίαν Λεικούδης τὰ πρῶτα τότε παρὰ βασιλέως φέρων, καὶ μέγα παρὰ τούτῳ δυνάμενος. ex quibus primo apparet Constantinum istum gratiosum apud Constantinum Monomachum tunc imperantem, ab eo cognomento Lichudae, sive Lichudiae fuisse distinctum. secundo, intelligitur quid hic sit παραδυναστεύειν τῷ τότε βασιλεῖ, nempe in gratia esse, et multum posse apud eum, ut mirum sit quod Xylander annotat, παραδυναστεύων dignitatis seu magistratus nomen putari.

p. 32 v. 7. nomen ducis Turcorum in MS. Χρυσόκουλος erat; sed idem inferius inserto σ Χρυσόκουλος scribebatur. nos ubique Χρυσόκουλον rescripsimus desultoriae istius pertaesi varietatis.

p. 49 v. 11. τῆς κυρίας παρουσίας. κυρία hic κατὰ πρόληψιν. Anna Dalassena mater Alexii et Isaacii Comnenorum dicitur. non enim sic appellari ex more debuit antequam filius eius imperio potiretur, quod longe post contigit. Anna lib. III. p. 75: οἱ δὲ ὑποστρέψαντες ἀπαγγέλλουσι τῇ δεσποίνῃ τὰ μηνυθέντα· ἔφθασαν γὰρ ἤδη οὕτω ταύτην καλεῖν ἀπαντες. *redierunt ad dominam (sic iam tum omnes Alexii matrem appellabant etc.).* erat autem id tempus quo primam imperii possessionem inibat Alexius. ac quod Anna δέσποιναν, Bryennius κυρίαν scribit, videtur uterque vocem aliam vulgo tunc usitatam ad graeci antiqui sermonis usum interpretando correxisse. credibile enim est δόμνας sive δομίνας vocatas imperatorum matres; cuius rei multo antiquius exemplum afferre possum. Oppianus *Κυνηγετικῶν* I.

Ἀύσονίου Ζηνὸς γλυκερὸν θάλας Ἀντωνίνε,
τὸν μεγάλη μεγάλη φιλύσατο δόμνα Σεβήρω
ὄλβιῳ εὐνηθείσα καὶ ὄλβιον ὄδινασα.

in quibus satis videtur innuere poëta dominae sive domnae appellationem Martiae Severi coniugi ideo tribuere, quod ea Antoninum tunc imperantem pepererat. secundi Paralipomenon c. XV. v. 16 sic habetur de Asa rege Iuda: *sed et Maacham matrem Asa regis ex augusto deposuit imperio, eo quod fecisset in luco simulacrum Priapi.* in Hebraeis originibus pro illis verbis, *ex augusto deposuit imperio,* legitur הִסִירָה מִנְבִירָה quod ad verbum reddi potest, *amovit eam ne esset domina.* nimirum redactam in ordinem dominae appellatione et auctoritate privavit,

quam merito et gratia regnantis prolis obtinuerat. haec pluribus illustrari poterant; nos cursim defungimur alio festinantes.

p. 53 v. 19. *θαῦμα τοῖς ὀρθῶσιν ἰδεῖν.* cod. MS. legebat *θάματα*, minus apte sine dubio, ut facile sentient qui harum litterarum gustum habent: quorum iudicii fiducia causas emendationum nostrarum enucleatius non exsequimur.

p. 58 v. 9. quae scribit Bryennius de Africano minore Aemilii Pauli filio digitum videntur intendere in haec Livii verba lib. XLIV. *consulem cum se in castra victorū recepisset, ne sincero gaudio frueretur, cura de minore filio stimulabat. P. Scipio is erat, Africanus et ipse postea deleta Carthagine appellatus, naturalis consulis Pauli, adoptione Africani nepos. is decimum septimum tunc annum agens, quod ipsum curam augebat, dum effuse sequitur hostes, in partem aliam turba ablatum erat, et serius cum rediisset, tum demum, recepto sospite filio, victoriae tantae gaudium consul sensit.* putamus tamen Bryennium ea quae de Africano minore adhuc adolescentulo hic innuit, potius hausisse e Polybio, cuius historiam integram habuerit, quae mutila ad nos pervenit. cum enim ea pertineret ad finem ultimi belli Macedonici, quo Perseus ab Aemilio captus est, quoque Africanus iunior prima rudimenta militiae posuit, primum arbitrato est Polybium summum eius imperatoris admiratorem, et intimum amicum, prima eius iuvenilia facinora distinctius quam Livium in generali Romanarum omnium rerum narratione celebrasse.

P 115 p. 63 v. 7. *erat ἐγεγόνει*, nos non dubitamus quin *ἐγεγόνει* Bryennius scripserit. ergo sic emendavi. vociferationem enim res exigit, et loci sententia in subita admiratione Doceani.

p. 99 v. 4. *Κωνσταντῖνος ὁ Διογένους* etc. hunc Anna lib. X Alexiad. pag. 271 memoria lapsa Leonem vocat.

p. 126 v. 1. *ἐπεὶ καὶ δολοκρατουμένην εἶρα τούτου τὴν ἐξουσίαν.* queritur et Bryennius et Anna lib. I Alexiadis Botaniam consilio duorum servorum Borili et Germani Comnenis infensorum cuncta administrasse. igitur hic Bryennius non *δολοκρατουμένην*, ut perperam librarius in MS. codice posuerat, sed ut nos emendavimus, *δουλοκρατουμένην* scripserit.

P 116 p. 135 v. 13. *Κηδόκτου*, quod in MS. auctoritate concordia Annae Comnenae, Curopalatae, Cedreni et Zonarae rem hanc ipsam narrantium in *Κηδόκτου* mutavimus.

p. 139 v. 11. de voce *τουλδον* vide Glossaria Meurii et Rigaltii.

p. 145 v. 2. *τούτου δ ἀδελφός* etc. haec perintricata sunt. videntur enim facere hunc iuvenem filium fratris Bryennii regnum affectantis, cuius plane contrarium paulo superius diserte traditur, ubi is adolescens vocatur *τοῦ βασιλειῶντος υἱός*. est ergo hic aliquod erratum codicis nostri, quod ut alia multa sine ope melioris codicis emendare difficile est. illud hic obiter attexam. si vera scripsit Zonaras cum Annae maritum filium primogenitum Bryennii ab Alexio victi fuisse asserit, oportuit hunc de quo hic sermo est fuisse ipsum huius operis auctorem. atqui hoc si esset id ipse aliquo modo indicasset, quod non facit. praeterea aetas nimis discrepat. nam iuvenis de quo agitur hoc loco, iam adultus et bello maturus erat initio imperii Botaniatae, hoc est octo circiter annis ante Annam genitam, quae nata demum Alexio est post mortem Roberti Guiscardi, uti narrat ipsa lib. VI. Alexiadis pag. 166. erat is annus Alexii imperantis quintus. quo tempore non multum tricenario iunior hic Bryennii caeci filius esse potuit. cuius aetati si addamus fere viginti, quot Annam numerasse cum nupsit Bryennio verisimile est, iam oportuerit ab Alexio dilectissimae filiae sponsum quinquagenarium datum, quod credibile parum. itaque Annae potius credendum ipsi, dum suum virum Bryennii Botaniatae in imperio aemuli non *υἱόν*, sed *ἀπόγονον* appellat. nepos nimirum illius fuit, ex eius primogenito hoc ipso cuius hic historia meminit natus.

v. 12. *τίς οἰοίτό με περιταυλογοῦντα*. sic barbare MS. pro *περιαιτολογοῦντα*, quod nos reposuimus. excusat enim hic Bryennius et suspicionem adulationis deprecatur, quod avi sui paterni laudes celebret. huius et similium emendationum causas enucleatius exsequi et auctorum idoneorum testimoniis fulcire potuimus, si aut vacaret aut necessarium credidissemus. accuratus et peritus lector ipse sibi ex primo loci conspectu subiiciet facile, dum nostras correctiones cognoscet, quid nos ad eas impulerit. huius rei fiducia *λεπτολογεῖν* supersedemus.

p. 159 v. 20. *τὸ συνήθως τοῖς ἔκτομίαις ἐπαγόμενον* κλοῦ P 117 κλοῦ πρὸς τοῦτον ἔλεγον. populari usu apud Graecos exhibilantium vox erat κλοῦ κλοῦ. id Hesychius innuit verbo κλώζειν, ubi sic annotat: κλώζειν τὸ ἐκβαλεῖν ἐκ τῶν θεάτρων. κλωγμούς γὰρ ἔλεγον κατὰ μίμησιν τῶν γινομένων ἐν τοῖς στόμασι ψόφον, οὗς (lego οἷς) πρὸς τὰς ἐκβολὰς ἐγρῶντο τῶν ποιητῶν. et paulo superius, κλωγμός δ διὰ τῆς γλώττης περὶ τὸν οὐρανισκὸν ψόφος ὃν λάκκῳ (forte κλάκκῳ) τινές φασιν, οἷον οἱ ὀνηλάται κυρίως.

ex his apparet eo sono qui allisa ad palatum lingua frangitur usos esse Graecos ad significandum contemptum in poëtas, tibicines, aut id genus artifices, qui certaminibus publicis in scenam producti non satisfaciebant, et videlicet in alios invidiam popularem quavis ex causa meritos. quia vero extremis hisce temporibus Orientalis imperii senescentis rariora videntur exhibita Constanti-nopoli istiusmodi spectacula ludorum et scenarum, plerumque autem in offensionem publicam incurrebant potentes apud domi-nos rerum eunuchi, saepe fiebat ut id genus potissimum homi-num isto ludibrio traduceretur, adeo ut propria ipsorum haec ex-plosio videretur esse, prout indicat Bryennius hoc loco.

CAROLI DU FRESNE
NOTAE HISTORICAE
ET PHILOLOGICAE.

PRAEMITTUNTUR DESCRIPTIO CONSTANTINOPOLEOS,
EX CHRISTOPHORO DE BONDELMONTIBUS, ET INDICES
GENEALOGICI DUCARUM, BRYENNIORUM, COMNENORUM,
DUCUM APULIAE, ET SULTANORUM TURCICORUM
ET ICONIENSIIUM.

DESCRIP TIO

URBIS CONSTANTINOPOLEOS.

Ex Christophori de Bondelmontibus Florentini opere MS.
quod de insulis Archipelagi inscripsit, et ad Cardinalem Iordanum de civitate Rhodi Romam misit, anno Christi 1422 proinde ante expugnatam a Turcis urbem. exstat illud in bibliotheca regis christianissimi, Cod. 1214.

Devenio ad laesam Constantinopolim urbem, et quamvis insula P 179 non sit, postquam huc pervenimus, de ea pauca pertractabimus, ¹ ut ad indicium lugentium perveniatur. est igitur a Constantino dicta, ² quae iuncta cum Byzantio eam maxime ampliavit. post autem saeculis labentibus imperatores ³ ecclesiis eam ornare, et praesertim Iustinianus, qui leges condidit et *Sanctam Sophiam* aedificavit cum *palatio* et ⁴ *prodromo*. remanet ergo ⁵ triangulata, et 18 est in circuitu milliarium. primo igitur de ⁶ *Angulo S. Demetrii* usque ad Angulum ⁷ *Vlachernae* 6 milliaria, quo in spatio centum et decem eriguntur turres. ab hinc igitur usque ad ⁸ *Criseam portam* quinque milliaria cum muro et ⁹ antemurali munitissimo, et vallo aquarum ¹⁰ surgentium, et turres in muro altiori 96. dehinc usque iterum *Sanctum Demetrium* milliaria 7 et turres 188, in quibus moenibus est campus ab extra, et olim portus ¹¹ *Ulanga*, ¹² ubi Graeci 50000, ut dicitur, Francorum, pane calcine frumentato dolose ex invidia vel timore occiderunt, quorum ossa innumerabilia usque in hodiernum diem perhibent testimonium. et propinqua huic ¹³ *Condoscali*, vel ¹⁴ *Arsena* restat. et ultra fuit supra moenia amplissimum ¹⁵ *Iustiniani palatium*, cum ecclesia ¹⁶ *Enea* dicta, nobilissima Mo-

saicorumque aedificiorum, atque cum pavimento miri ingenii contexto. ibique in alto et supra mare erat ¹⁷ *speculam* immensurabilis magnitudinis, circumspectum a longe nimis, et omnia eius aedificia marmorea in mare videntur prosternata, prope ¹⁸ *portulam imperatoris* dicti. etiam de ¹⁹ *immenso palatio* usque ad *Sanctam Sophiam*, erat per milliare ²⁰ via columnarum binarum, per quam dominus accedebat, ubi ²¹ octingentorum clericorum per circuitum domus erant; et de totius insulae Trinacriae, ut dicitur, fructum capiebant. ²² nunc autem sola testudo ecclesiae remanet in ea, quia omnia disrupta sunt et ad nihilum devenerunt, a qua ²³ usque ad pavimentum 144 brachiorum, et a pavimento usque planum fundamenti, quia toto una *cisterna* optimae aquae ampliatur brachiorum 17. insuper per ecclesiam sunt de angulo ad angulum 120 brachia, quia desuper rotunda, et in plano quadrangulata recedit. quisne poterit enumerare ornamenta marmorum atque porphyrorum, cum Mosaicis liniamentis, quia et a quo latere incipere vellem evanesco. extra igitur ecclesiam ad meridiem in platea ²⁴ *columna septingentorum cubitorum* alta videtur, cuius in capite Iustinianus aereus equester habetur, et pomum cum laeva aureum tenens, ad Occidentem P 180 cum dextera minatur. et iuxta hanc sex *columnae marmoreae* erectae magnae videntur seriatim. ultra vero has ad meridiem ²⁵ *hippodromus* descenditur, quod latine equi cursus appellatur. in hoc autem spatio nobiles coram ²⁶ iustrabant populo, et duella atque torniamenta parabantur, 690 etiam magnitudine brach. et 134 ampliatur. et supra columnas aedificatum est, in quibus ²⁷ *cisterna* amplissima optimae aquae totum supra dictum continet spatium. in capite vero *hippodromi* ²⁴ ²⁸ erant altissimae columnae, ²⁹ ubi imperator cum principibus residebat. ab una autem parte et altera *hippodromi* sedilia gradatim in longitudine ipsius erant marmorea, ubi populus sedendo omnem ludum comprehendebat. per medium denique dicti cursus in longitudine humilis est murus. et primo versus *Sophiam* est ³⁰ ecclesia cum muro magnifico et innumerabilium fenestrarum ornatu, ubi dominae et iuvenulae cum matronis suos prospiciebant dilectos, ubi in principio dicti muri ³¹ summus *balneus* erigebatur, in quo vunerati ponebantur. deinde ³² *Agulia* ex uno lapide in quatuor aeneis taxillis in altum erecta cernitur cubitorum 24 et in pede eius versus sic sonat:

*difficilis quondam dominis parere serenis,
iussus et extinctis palmam portare tyrannis,
omnia Theodosio cedunt sobolique perenni,
ter denis sic victus ego domitusque diebus
iudice sub Proclo superas elatus ad auras.*